

Tyresö kommun
Kvalitetsenheten
Inger Carlsson
Alkoholhandläggare
08-5782 92 07
inger.carlsson@tyreso.se

2015-01-28

1 (3)

Diarienummer

2015/KS 0064

Kommunledningsutskottet

Verksamhetsberättelse för prövning och tillsyn enligt alkohollagen och tobakslagen under 2014

Verksamheten

Kommunen ansvarar för prövning och tillsyn enligt alkohollagen och för tillsyn enligt tobakslagen. Prövningen enligt alkohollagen omfattar handläggning av ansökningar om serveringstillstånd och ändringar av befintliga tillstånd. Granskning av anmälningar om ändringar ingår också. För att få sälja folköl och tobak måste en anmälan först ha lämnats in till kommunen. Ett egenkontrollprogram ska bifogas anmälan. Restauranger med serveringstillstånd behöver inte anmäla att de säljer folköl. I tillsynen enligt alkohollagen och tobakslagen ingår planerad tillsyn enligt gällande tillsynsplan samt vid behov extra tillsyn.

Alkoholhandläggaren är placerad i kvalitetsenheten inom avdelningen medborgarfokus. Ytterligare en handläggare har medverkat i arbetet under 2014. Totalt har cirka 75 % av en heltidstjänst använts för arbetsområdet.

Följande styrdokument har tagits fram och antagits under året: Riktlinjer enligt alkohollagen, tillsynsplan enligt alkohollagen och tobakslagen 2014 – 2015, taxa enligt alkohollagen och tobakslagen samt bilagor till överenskommelse om samverkan med Polisen.

Under våren gjorde Länsstyrelsen i Stockholms län ett tillsynsbesök för att kontrollera Tyresö kommuns arbete enligt alkohollagen och tobakslagen. Länsstyrelsens riktade kritik mot att tillsynen över försäljning av tobak och folköl varit otillräcklig under 2013. I övrigt noterade Länsstyrelsen att kommunens arbete bedrevs i enlighet med kraven i de båda lagarna.



Prövning och tillsyn av serveringstillstånd

I Tyresö finns det 27 restauranger som har stadigvarande tillstånd att servera alkohol drycker till allmänheten. Fyra nya serveringstillstånd har beviljats, varav två vid byte av innehavare och två för nya serveringsställen. Två restauranger har stängt under året utan att någon ny ägare tagit över.

Alla restauranger har inspekterats i den omfattning som anges i tillsynsplanen. Tillsynen görs tillsammans med närpolisen och ibland även med andra myndigheter. En gemensam tillsyn har genomförts tillsammans med grannkommunerna och tillsynsgruppen vid Polismyndigheten i Stockholms län. Skatteverket deltog vid ett tillsynstillfälle i november.

Resultatet av årets inspektioner visar att det inte varit några större problem med ordning och nykterhet. Några restauranger har fått påpekanden om felaktig marknadsföring och för litet utbud av lätt drycker. Skatteverket konstaterade brister i kassaregister och personalliggare på några serveringsställen. Tyresö kommun har ännu inte fått Skatteverkets beslut i dessa ärenden. Två utredningar om påföljd enligt alkohollagen har genomförts. I det ena fallet hann verksamheten upphöra innan beslut om påföljd hann tas. I det andra fallet meddelades en erinran på grund av ekonomisk misskötsamhet.

Utbildning i Ansvarsfull alkoholserving för restaurangpersonal har genomförts tillsammans med Nacka och Värmdö kommuner. Inget möte för tillståndshavare har ordnats men ett möte planeras våren 2015, i enlighet med kommunens nya överenskommelse med polisen.

SERVERINGSTILLSTÅND				
Antal nya/ändrade serveringstillstånd mm	2011	2012	2013	2014
Stadigvarande tillstånd, servering till allmänheten	4	3	4	4
Stadigvarande tillstånd för catering till slutna sällskap	0	2	1	0
Ändring av serveringstillstånd	2	5	0	1
Tillfällig ändring, servering till allmänheten	3	4	4**)	3
Tillfällig ändring, servering till slutet sällskap	6	3	9	6
Anmälan om ändring av ägare, styrelse mm	2	0	8	4
Anmälan om kryddning av snaps	0	1	0	1
Tillfälligt tillstånd, servering till allmänheten	0	2	1	2
Tillfälligt tillstånd, servering till slutet sällskap	3	3	7	5
Inspektioner				
Antal inspektioner	22	33	33	29
Andel inspekterade restauranger (%) *	81	92	96	100
Påföljder				
Återkallande av tillstånd på grund av brister	0	0	0	0
Varning	0	0	1	0
Erinran	3	3	1	1

*) jämfört med planerad tillsyn enligt tillsynsplanen

***) varav 2 avslag

Tillsyn över försäljning av folköl och tobak

Det finns 16 butiker som säljer folköl och tobak. Nio butiker och tre restauranger säljer tobak.

Tillsynen har i stort sett följt tillsynsplanen. En kiosk med oregelbundna öppettider samt en nyöppnad livsmedelsbutik har dock inte inspekterats. Fokus vid årets tillsyn har legat på rutiner för egenkontroll. Marknadsföringen av tobak dokumenterades också. För att kunna gå igenom rutinerna med butikschef eller motsvarande bokades inspektionerna förväg. Närpolisen har medverkat vid vissa inspektioner.

Slutsatsen av årets tillsyn är att nivån på egenkontrollen varierar mellan olika butiker. Kunskaperna om åldersgränser är generellt goda men det finns brister i kunskaperna om reglerna för marknadsföring. Butikerna upplåter plats för tobaksbolagens skyltar som i vissa fall kan bedömas strida mot tobakslagen. För att bedöma tveksamma fall kommer kommunens handläggare att rådgöra med länsstyrelsens tobakshandläggare. Allmän information om marknadsföring kommer att skickas till butikerna.

FOLKÖL OCH TOBAK	2011	2012	2013	2014
Anmälan om försäljning				
Folköl och tobak	2	3	1	2
Tobak	4	2	2	1
Folköl	0	1	1	0
Inspektioner				
Antal inspektioner av folköl/tobak	12	28	3	25
Andel inspekterade försäljningsställen (%)	31	93	11	92*

*) jämfört med planerad tillsyn enligt tillsynsplanen